АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСПЕЛИХИНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.12.2020											№ 598
с. Поспелиха

	О внесении дополнений в постановление Администрации района от 16.05.2017 № 298

	В соответствии с постановлением Администрации Поспелихинского района № 81 от 06.02.2014 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ», планом финансирования на 2020 год, ПОСТАНОВЛЯЮ:
	1. Внести дополнения в постановление Администрации района от 16.05.2017 № 298 «Об утверждении муниципальной программы «Старшее поколение» на 2017 – 2020 годы», следующего содержания:
	1.1. раздел паспорта Программы «Объем финансирования программы» изложить в новой редакции:
	Объем финансирования программы
	На реализацию Программы предусмотрено 1129,05 тыс. рублей, в том числе:
89,05 тыс. рублей за счет средств районного бюджета;
      1040,0 тыс. рублей – внебюджетные средства.
Средства районного бюджета:
2017 год – 15,75 тыс. рублей;
2018 год – 28,3 тыс. рублей;
2019 год – 26,5 тыс. рублей;
2020 год – 18,5 тыс. рублей.
Внебюджетные  средства:
2017 год – 260,0 тыс. рублей;
2018 год – 260,0 тыс. рублей;
2019 год – 260,0 тыс. рублей;
2020 год – 260,0 тыс. рублей.
Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению в соответствии с законами о краевом бюджете, решением о бюджете Поспелихинского районного Совета народных депутатов Алтайского края на очередной финансовый год и на плановый период.

	1.2. Раздел 4. «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в новой редакции:
Программа реализуется за счет денежных средств районного бюджета Поспелихинского района и внебюджетных источников.
Общий объем финансирования Программы составляет 1129,05 тыс. рублей, в том числе:
89,05 тыс. рублей за счет средств районного бюджета;
      1040,0 тыс. рублей – внебюджетные средства.
Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению в соответствии с законами о краевом бюджете, решением  о бюджете Поспелихинского районного Совета народных депутатов Алтайского края на очередной финансовый год и на плановый период
	1.3 Считать приложение 1 «Перечень мероприятий муниципальной программы «Старшее поколение» на 2017 – 2020 годы» к настоящему постановлению Приложение 2 Программы.
1.4. Считать приложение 2 «Объем финансовых ресурсов, необходи
мых для реализации муниципальной программы  «Старшее поколение» на 2017 – 2020 годы» к настоящему постановлению Приложением 3 Программы.
	2. Контроль за реализацией настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Поспелихинского района по социальным вопросам Гаращенко С.А.

Глава  района                                                                                 И.А. Башмаков
[bookmark: _GoBack]

Приложение 1
к постановлению
Администрации района
от  30.12.2020 № 598

Перечень мероприятий к муниципальной целевой программе
«Старшее поколение» на 2017-2020 годы

	№ п/п
	Цель, задача,
мероприятие
	Срок
реализации
	Участник
программы
	Сумма расходов, тыс. рублей
	Источники финансирования

	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Цель - Формирование на территории района организационных, правовых, социально-экономических условий для осуществления мер по улучшению положения и качества жизни пожилых людей и инвалидов, повышению степени их социальной защищенности, активации участия пожилых людей и инвалидов в жизни общества

	275,75
	288,3
	286,5
	278,5
	1129,05
	Всего

	15,75
	28,3
	26,5
	18,5
	89,05
	Районный бюджет

	260,0
	260,0
	260,0
	260,0
	1040,0
	Внебюджетные источники

	2
	Задача 1:
Основы деятельности по укреплению социальной защищенности пожилых людей и инвалидов
	2017- 2020

	3
	Мероприятие 1.1 Организация проведения мониторинга социально-экономического положения граждан пожилого возраста и инвалидов
	2017- 2020
	Администрация Поспелихинского района, администрации сельсоветов, УСЗН по Поспелихинскому району, Поспелихинский филиал комплексного центра социального обслуживания

	В пределах выделенных ассигнований на текущее финансирование из районного бюджета

	4
	Мероприятие 1.2 Предоставление мер социальной поддержки в части предоставления ежемесячной денежной выплаты: отдельным категориям ветеранов;

жертвам политических репрессий

	2017- 2020
	УСЗН по Поспелихинскому району

	В пределах средств, выделенных по статье расходов МП «Социальная поддержка граждан на 2014-2020 гг.»

	В пределах средств, выделенных по статье расходов МП «Социальная поддержка граждан на 2014-2020 гг.»

	5
	Мероприятие 1.3 Предоставление компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг:
федеральным льготникам

региональным льготникам
	2017- 2020
	УСЗН по Поспелихинскому району

	В пределах средств, выделенных по статье расходов МП «Социальная поддержка граждан на 2014-2020 гг.»

	В пределах средств, выделенных по статье расходов МП «Социальная поддержка граждан на 2014-2020 гг.»

	6
	Мероприятие 1.4 Предоставление льгот на оплату коммунальных услуг Почетным гражданам Поспелихинского района
	2017- 2020
	Администрация Поспелихинского района

	В пределах средств, выделенных по статье расходов МП «Социальная поддержка граждан на 2014-2020 гг.»

	7
	Мероприятие 1.5 Оказание адресной социальной помощи гражданам пожилого возраста и инвалидам
	2017- 2020
	Администрация Поспелихинского района

	В пределах средств, выделенных по статье расходов МП «Социальная поддержка граждан на 2014-2020 гг.»

	8
	Задача 2:
Меры по укреплению здоровья пожилых людей
	2017- 2020

	-
	-
	-
	-
	-

	9
	Мероприятие 2.1 Проведение информационно-разъяснительной работы (выпуск буклетов, брошюр), направленной на пропаганду здорового образа жизни
	2017- 2020
	КГБУЗ "Поспелихинская ЦРБ"

	В пределах средств, выделенных по статье расходов МП «Здоровье. Формирование и популяризация здорового образа жизни»
на 2017-2020 годы

	10
	Мероприятие 2.2 Проведение мероприятий, направленных на снижение смертности от новообразований, в том числе злокачественных
	2017- 2020
	КГБУЗ "Поспелихинская ЦРБ"

	В пределах выделенных ассигнований на текущее финансирование из краевого бюджета

	11
	Мероприятие 2.3 Проведение мероприятий, направленных на снижение смертности от ишемической болезни сердца
	2017- 2020
	КГБУЗ "Поспелихинская ЦРБ"

	В пределах выделенных ассигнований на текущее финансирование из краевого бюджета

	12
	Мероприятие 2.4. Проведение мероприятий, направленных на снижение смертности от болезней органов пищеварения
	2017- 2020
	КГБУЗ "Поспелихинская ЦРБ"

	В пределах выделенных ассигнований на текущее финансирование из краевого бюджета

	13
	Мероприятие 2.5 Проведение мероприятий, направленных на снижение смертности от болезней органов дыхания
	2017- 2020
	КГБУЗ "Поспелихинская ЦРБ"

	В пределах выделенных ассигнований на текущее финансирование из краевого бюджета

	14
	Мероприятие 2.6 Проведение мероприятий, направленных на снижение смертности от цереброваскулярных болезней
	2017- 2020
	КГБУЗ "Поспелихинская ЦРБ"

	В пределах выделенных ассигнований на текущее финансирование из краевого бюджета

	15
	Мероприятие 2.7 Организация информационно-просветительской деятельности, направленной на профилактику социально-значимых заболеваний
	2017- 2020
	КГБУЗ "Поспелихинская ЦРБ"

	В пределах выделенных ассигнований на текущее финансирование из краевого бюджета

	16
	Задача 3: Совершенствование мер социальной защиты и социального обслуживания пожилых граждан, проживающих в сельской местности
	2017- 2020

	-
	-
	-
	-
	-

	17
	Мероприятие 3.1 Организация работы мобильных бригад по оказанию социальных услуг  гражданам пожилого возраста
	2017- 2020
	УСЗН по Поспелихинскому району, Поспелихинский филиал комплексного центра социального обслуживания

	В пределах выделенных ассигнований на текущее финансирование из краевого бюджета

	18
	Мероприятие 3.2 Обеспечение взаимодействия между государственным учреждением здравоохранения, аптечными организациями и комплексным центром социального обслуживания населения района по обеспечению граждан пожилого возраста и инвалидов, обслуживаемых на дому лекарственными препаратами, назначенными им по медицинским показаниям врачом (фельдшером), в том числе по доставке на дом
	2017- 2020
	КГБУЗ "Поспелихинская ЦРБ", Поспелихинский филиал комплексного центра социального обслуживания

	В пределах выделенных ассигнований на текущее финансирование из краевого бюджета

	19
	Мероприятие 3.3 Предоставление социального обслуживания на дому гражданам пожилого возраста и инвалидам
	2017- 2020
	УСЗН по Поспелихинскому району, Поспелихинский филиал комплексного центра социального обслуживания

	В пределах выделенных ассигнований на текущее финансирование из краевого бюджета

	20
	Мероприятие 3.4 Внедрение стационарозамещающих технологий (патронаж, устройство пожилых людей и инвалидов в приемные семьи)
	2017- 2020
	УСЗН по Поспелихинскому району, Поспелихинский филиал комплексного центра социального обслуживания

	В пределах выделенных ассигнований на текущее финансирование из краевого бюджета

	21
	Задача 4:
Меры по совершенствованию коммуникационных связей и развитию интеллектуального потенциала пожилых людей
	2017- 2020

	-
	-
	-
	-
	-

	22
	Мероприятие 4.1 Организация работы по обучению граждан пожилого возраста и инвалидов компьютерной грамотности
	2017- 2020
	УСЗН по Поспелихинскому району

	В пределах выделенных ассигнований на текущее финансирование из краевого бюджета

	23
	Мероприятие 4.2 Организация работы по обучению граждан пожилого возраста и инвалидов финансовой грамотности
	2017- 2020
	УСЗН по Поспелихинскому району

	В пределах выделенных ассигнований на текущее финансирование из краевого бюджета

	24
	Задача 5:
Организация свободного времени культурного досуга пожилых граждан
	2017- 2020

	275,75
	288,3
	286,5
	278,5
	1129,05
	Всего

	15,75
	28,3
	26,5
	18,5
	89,05
	Районный бюджет

	260,0
	260,0
	260,0
	260,0
	1040,0
	Внебюджетные источники

	25
	Мероприятие 5.1 Проведение спортивно-массовых мероприятий среди лиц пожилого возраста и инвалидов, в т.ч. "Спартакиады".
	2017- 2020
	Администрация Поспелихинского района, отдел по физической культуре и спорту Администрации Поспелихинского района, УСЗН по Поспелихинскому району, районный Совет ветеранов
	10,0
	10,0
	10,0
	 10,0
	40,0
	Внебюджетные источники

	26
	Мероприятие 5.2
Прием заказов по телефону по обеспечению книгами на дому инвалидов
	2017- 2020
	Центральная районная библиотека

	В пределах выделенных ассигнований на текущее финансирование из краевого бюджета

	27
	Мероприятие 5.3 Организация социо-культурных мероприятий для граждан пожилого возраста и инвалидов, обслуживаемых на дому
	2017- 2020
	УСЗН по Поспелихинскому району, Поспелихинский филиал комплексного центра социального обслуживания

	В пределах выделенных ассигнований на текущее финансирование из краевого бюджета

	28
	Мероприятие 5.4 Проведение районных выставок, смотров-конкурсов, фестивалей самодеятельного народного творчества
	2017- 2020
	МУК "Районный дом культуры", комитет по культуре и туризму Администрации Поспелихинского района

	В пределах выделенных ассигнований на текущее финансирование из краевого бюджета

	29
	Мероприятие 5.5 Чествование граждан-долгожителей из числа ветеранов ВОВ в юбилейные даты 90-, 95- и 100-летия
	2017- 2020
	Администрация Поспелихинского района, УСЗН по Поспелихинскому району, районный Совет ветеранов
	0,0
	0,0
	0,0
	1,0
	1,0
	Районный бюджет

	30
	Мероприятие 5.6 Организация и проведение мероприятий:
 в рамках Месячника пожилых людей
Декады инвалидов
	2017- 2020
	Администрация Поспелихинского района, УСЗН по Поспелихинскому району, районный Совет ветеранов, Поспелихинский филиал комплексного центра социального обслуживания
	265,75
	278,3
	276,5
	267,5
	1088,05
	Всего

	15,75
	28,3
	26,5
	17,5
	88,05
	Районный бюджет

	250,0
	250,0
	250,0
	250,0
	1000,0
	Внебюджетные источники

	31
	Мероприятие 5.7 Организация чествования ветеранов Великой Отечественной войны в рамках празднования Дня Победы

	2017- 2020
	Администрация Поспелихинского района, УСЗН по Поспелихинскому району, районный Совет ветеранов, Поспелихинский филиал комплексного центра социального обслуживания
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Районный бюджет

Приложение 2
к постановлению
Администрации района
от 30.12.2020 №  598

Объем финансовых ресурсов,
необходимых для реализации муниципальной программы
«Старшее поколение»
на 2017 – 2020 годы

	Источники и направления
расходов
	Сумма расходов, тыс. рублей

	Всего
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	Всего финансовых затрат
	1129,05
	275,75
	288,3
	286,5
	278,5

	в том числе

	Районный бюджет
	89,05
	15,75
	28,3
	26,5
	18,5

	Внебюджетные источники
	1040,00
	260,00
	260,00
	260,00
	260,00